

Dritte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Informatik im Lehramtsstudiengang an der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg

Vom 22. November 2013

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Erlangen-Nürnberg folgende Änderungssatzung:

§ 1

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Informatik im Lehramtsstudiengang an der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg vom 25. März 2009, zuletzt geändert durch Satzung vom 28. März 2011, wird wie folgt geändert:

1. In § 2 werden die Worte „Konzeptionelle Modellierung“ durch die Worte „Theoretische Informatik für Lehramtsstudierende“ ersetzt.
2. § 5 wird wie folgt geändert:
 - a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Zeile 2 (Modul Algorithmen und Datenstrukturen) erhält Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistung) folgende Fassung:
„Portfolioprüfung:
PL: K120
SL: Hausaufgaben“
 - bb) In Zeile 4 (Modul Konzeptionelle Modellierung) Spalte 2 (Angebot) wird die Abkürzung „SS“ durch die Abkürzung „WS“ und in Spalte 7 (Semester) die Zahl „2“ durch die Zahl „3“ ersetzt.
 - cc) In Zeile 5 (Modul Implementierung von Datenbanksystemen) Spalte 7 (Semester) wird die Zahl „3“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
 - dd) In Zeile 7 (Modul Theoretische Informatik für Lehramtsstudierende) Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistung) wird die Abkürzung „SL+“ gestrichen und in Spalte 7 (Semester) die Zahl „4“ durch die Zahl „2“ ersetzt.
 - ee) In Zeile 8 (Modul Rechnerkommunikation) erhält Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistung) folgende Fassung:
„Portfolioprüfung:
PL: K90
SL: Hausaufgaben“
 - ff) In Zeile 9 (Modul Praktikum) Spalte 7 (Semester) wird die Zahl „5“ durch die Zahl „7“ ersetzt.
 - gg) In Zeile 10 (Modul Grundlagen der Technischen Informatik) erhält Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistung) folgende Fassung:
„Portfolioprüfung:
PL: K120
SL: Kurzttests, praktische Übungen“
 - hh) In 11 (Modul Systemprogrammierung) Spalte 2 (Angebot) wird vor der Abkürzung „WS“ die Abkürzung „SS+“ vorangefügt, in Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistung) die Abkürzung „SL+“ gestrichen und in Spalte 7 (Semester) die Zahl „7“ durch die Zahlen „4+5“ ersetzt.

- ii) In Zeile 15 (Modul Math. Modellbildung und Statistik für Naturwissenschaftler) erhält Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistungen) folgende Fassung:
 „Portfolioprüfung:
 PL: K50
 SL: Rechnerklausur“
- jj) In den Erläuterungen werden die Worte „SS/WS: Angebot orientiert sich an Nachfrage,“ gestrichen und zu den Erläuterungen in Abs. 3 verschoben.
- b) In der Tabelle von Abs. 2 erhält Zeile 2 Spalte 6 folgende Fassung:
 „Portfolioprüfung:
 PL: K120
 SL: Praktikum mit Bericht“
3. § 6 wird wie folgt geändert:
- a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:
- aa) In Zeile 2 (Modul Algorithmen und Datenstrukturen) erhält Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistung) folgende Fassung:
 „Portfolioprüfung:
 PL: K120
 SL: Hausaufgaben“
- bb) In Zeile 4 (Modul Konzeptionelle Modellierung) Spalte 2 (Angebot) wird die Abkürzung „SS“ durch die Abkürzung „WS“ und in Spalte 7 (Semester) die Zahl „2“ durch die Zahl „3“ ersetzt.
- cc) In Zeile 5 (Modul Implementierung von Datenbanksystemen) Spalte 7 (Semester) wird die Zahl „3“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
- dd) In Zeile 7 (Modul Theoretische Informatik für Lehramtsstudierende) Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistung) wird die Abkürzung „SL+“ gestrichen und in Spalte 7 (Semester) die Zahl „4“ durch die Zahl „2“ ersetzt.
- ee) In Zeile 12 (Modul Math. Modellbildung und Statistik für Naturwissenschaftler) erhält Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistungen) folgende Fassung:
 „Portfolioprüfung:
 PL: K50
 SL: Rechnerklausur“
- b) In der Tabelle von Abs. 2 erhält Spalte 6 folgende Fassung:
 „Portfolioprüfung:
 PL: K120
 SL: Praktikum mit Bericht, Technisches Zeichnen“
4. § 7 wird wie folgt geändert:
- a) Abs. 1 wird wie folgt geändert.
- aa) In Zeile 2 (Modul Algorithmen und Datenstrukturen) erhält Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistung) folgende Fassung:
 „Portfolioprüfung:
 PL: K120
 SL: Hausaufgaben“
- bb) In Zeile 4 (Modul Konzeptionelle Modellierung) Spalte 2 (Angebot) wird die Abkürzung „SS“ durch die Abkürzung „WS“ und in Spalte 7 (Semester) die Zahl „2“ durch die Zahl „3“ ersetzt.
- cc) In Zeile 5 (Modul Implementierung von Datenbanksystemen) Spalte 7 (Semester) wird die Zahl „3“ durch die Zahl „5“ ersetzt.

dd) In Zeile 7 (Modul Theoretische Informatik für Lehramtsstudierende) Spalte 6 (Studien- und Prüfungsleistung) wird die Abkürzung „SL+“ gestrichen und in Spalte 7 (Semester) die Zahl „4“ durch die Zahl „2“ ersetzt.

b) In der Tabelle von Abs. 2 erhält Spalte 6 folgende Fassung:

„Portfolioprfung:

PL: K120

SL: Praktikum mit Bericht“

§ 2

¹Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2013 in Kraft. ²Sie gilt für alle Studierenden, die die geänderten Module noch nicht begonnen haben.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg vom 27. September 2013 und des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Unterricht und Kultus mit Schreiben vom 8. November 2013 Nr. III.1 - 5 S 4067 - PRA.123203.

Erlangen, den 22. November 2013
In Vertretung

Prof. Dr. Antje Kley
Vizepräsidentin

Die Satzung wurde am 22. November 2013 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die Niederlegung wurde am 22. November 2013 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 22. November 2013.